
Strana 1 (celkem 21)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2016 
                                                                                                                                                                     Usnesení ZM č. 20/17 

 

 

 

 

 

 
 

 

z a   r o k   2 0 1 6 
            

 
 

Zpracovala:  Ing. Petra Novotná, odbor rozvoje, investic a majetku 

   leden 2017 

 

 

 

 

 

 



Strana 2 (celkem 21)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2016 
                                                                                                                                                                     Usnesení ZM č. 20/17 

11..  ÚÚVVOODD  

 

Hodnotící zpráva Zdravého města a místní Agendy 21 je nástrojem, jak přehlednou a poutavou 
formou informovat o jednotlivých aktivitách realizovaných v rámci ZM a MA21 v předchozím roce. 
Tato zpráva obsahuje nejen výčet splněných aktivit, ale i doprovodný komentář k dosaženým 

úspěchům/přínosům/výstupům. Nedílnou součástí je také 
fotodokumentace z realizovaných akcí a činností (kampaně, fórum, 
kulaté stoly, osvětové akce).  
Hodnotící zpráva je předkládána jako komplexní přehled činností 
v rámci ZM a MA21 vedení města obvykle spolu s aktualizací plánu 
zlepšování pro další roční období.  
Hodnotící zpráva může sloužit nejenom jako informace pro vedení 
města, ale i jako vhodný informační zdroj pro partnery, spolupracující 

organizace, případně další zájemce o činnost ZM a MA21. Znění hodnotící zprávy je předkládáno 
zastupitelstvu města, její zpracování je zároveň jednou z podmínek v kategorii „C“ MA21. 

 

22..  NNÁÁRROODDNNÍÍ  SSÍÍŤŤ  ZZDDRRAAVVÝÝCCHH  MMĚĚSSTTČČRR  ((zzddrroojj::  wwwwww..zzddrraavvaammeessttaa..cczz))  

 

Národní síť Zdravých měst České republiky (dále jen NSZM ČR) je asociací aktivních místních 
samospráv, které se programově hlásí k principům udržitelného rozvoje, zapojují veřejnost do 
rozhodovacích procesů a podporují zdravý životní styl svých obyvatel. V souhrnu lze říci, že 
Zdravá města, obce a regiony se promyšleně snaží utvářet místa v Česku jako kvalitní, zdravé, 
příjemné a zejména udržitelné místo pro život, na základě dohody s místními obyvateli.  

Postup ke „Zdravému městu, obci, regionu“ není pouze záležitostí vedení města, zastupitelstva či 
úřadu – neobejde se bez každodenní úzké spolupráce s řadou místních odborných i nevládních 
partnerů: odborných institucí, nevládních organizací, škol, firem, i nejširší veřejnosti.  

Ve Zdravých městech, obcích a regionech můžete vidět praktickou ukázku, co v praxi přináší 
metoda "místní Agenda 21" (MA21) – systematický postup měst, obcí a regionů k „dobré správě 
věcí veřejných“ podle Cílů udržitelného rozvoje v Agendě 2030 OSN.  

V roce 1988 iniciovala OSN - Světová zdravotní organizace (WHO) mezinárodní Projekt Zdravé 
město (WHO Healthy Cities Project), ke kterému přizvala nejvýznamnější evropské metropole. Za 
dobu trvání projektu vzniklo v Evropě 1300 Zdravých měst ve 30 zemích. Po roce 1989 se 
myšlenky uvedeného projektu začaly realizovat i ve městech České republiky. V roce 1994 
vytvořilo jedenáct aktivních měst asociaci s názvem Národní síť Zdravých měst České republiky 
(NSZM ČR). Od roku 2003 je asociace otevřena všem formám municipalit. Asociaci dnes tvoří 131 
členů s regionálním vlivem na 2 104 měst a obcí, ve kterých žije 5,429 milionu obyvatel. 

Přínosy členství v asociaci: 

 Podpora projektů 
o aktuální a včasné informace ke grantům a dotacím 
o akreditované školení k tvorbě, řízení a vyhodnocování projektů 
o podpůrná vyjádření k projektovým záměrům 
o internetový „projektový zásobník“ 

 Vzdělávací programy určené pracovníkům úřadů 
o školení v oblasti strategického řízení a mezinárodních standardů 
o metodiky a návody 

 Konzultace a metodická pomoc 



Strana 3 (celkem 21)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2016 
                                                                                                                                                                     Usnesení ZM č. 20/17 

o pomoc při zpracování a řízení kvalitní strategie rozvoje 
o plánování s veřejností 
o DataPlán a Databáze strategií 
o zavádění metod kvality 

 Přenos dobré praxe, celostátní akce, informovanost 
o databáze DobráPraxe.cz 
o informační servis: e-mailové konference na různá témata 
o celostátní a regionální akce 

 Mediální podpora a propagace 
o medializace úspěšných aktivit 

 
Přehled členských municipalit – mapa: 

 
Zdroj: www.zdravamesta.cz 

 

33..  PPRROOJJEEKKTT  JJIILLEEMMNNIICCEE  ––  ZZDDRRAAVVÉÉ  MMĚĚSSTTOO      

 
Město Jilemnice se do mezinárodního projektu Zdravé město zapojilo v roce 2002.  Zdravé město 
Jilemnice se snaží utvářet město jako kvalitní, aktivní a příjemné místo pro život na základě 
společné dohody s jeho obyvateli. Zdravé město na svém území prakticky podporuje udržitelný 
rozvoj, zdraví a kvalitu života. Zdravým městem může být město, obec, region, který se 
systematicky a dlouhodobě zabývá zdravím, kvalitou života a udržitelným rozvojem a ptá se svých 
obyvatel na jejich názory. Zdravé město dává občanům možnost diskutovat o věcech veřejných, o 
aktuálních investičních aktivitách města, o problémech města, o zapojení se do komunitních 
kampaní apod.  
 
Důležitým mezníkem pro Zdravé město Jilemnice byl rok 2007, kdy byla ustanovena organizační 
struktura Zdravého města, schválena Deklarace projektu (usnesení ZM č. 19/07, představuje 
oficiální souhlas města k postupu dle mezinárodních dokumentů) a začaly se naplňovat kritéria 
místní Agendy 21 (MA21) na území města. V roce 2008 se město začalo systematicky zaměřovat 
na zlepšování místní Agendy 21 a rozšířilo aktivity Zdravého města Jilemnice. Pro lepší sledování 
postupu v MA21 byl vytvořen Roční plán zlepšování, který se každý rok aktualizuje.  
 
Projekt Jilemnice – Zdravé město zahrnuje realizaci těchto aktivit: 
 místní celostátně podporované komunitní kampaně (Den Země, Evropský týden mobility, 

Dny zdraví, Dny evropského dědictví) 
 zvyšování kvality veřejné správy (pomocí místní Agendy 21, CAF, EMAS apod.) 

http://www.zdravamesta.cz/


Strana 4 (celkem 21)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2016 
                                                                                                                                                                     Usnesení ZM č. 20/17 

 veřejná diskuse s občany na každoročním Fóru Zdravého města, veřejná projednání 
investičních projektů, plánovací setkání 

 rozvoj partnerských vztahů (spolupráce s organizacemi města, institucemi, školami apod.) 
 propagace a medializace aktivit města 
 

Uplatňování místní Agendy 21: 
Místní Agenda 21 byla do procesu činnosti MěÚ poprvé zapojena v roce 2007, kdy se dosáhlo 
kategorie D v kritériích MA21. Kritéria jsou členěna do čtyř hlavních kategorií kvality (A - D) a 
zahrnují také „startovací“ skupinu „Zájemci“. Každá z těchto kategorií má vlastní kritéria a 
měřitelné ukazatele, kterými lze hodnotit úroveň procesu MA21 v dané municipalitě (tj. obci). 
Od roku 2008 město pravidelně dosahuje kategorie C (tzn., že město musí současně naplnit také 
kritéria kategorie D). Tato kategorie se vyznačuje propracovanější organizační strukturou a vyšší 
mírou zapojení obyvatel do rozhodovacích procesů, kampaní a dalších 
aktivit místní Agendy 21. Nedílnou součástí této kategorie je také 
pořádání pravidelných setkání na veřejném fóru, kde má kterýkoli 
občan možnost diskutovat o věcech veřejných.  
 
Kategorie D zahrnuje splnění těchto kritérií: ustanovení 
zodpovědného politika, ustanovení koordinátora, existenci neformální 
skupiny pro MA21, plánování s veřejností, webové stránky Zdravého města, uveřejňování zpráv o 
MA21 v místních či regionálních médiích, společné zapojení zástupců občanského sektoru a 
podnikatelského sektoru do aktivit v rámci MA21.  
 
Kategorie C zahrnuje splnění těchto kritérií: ustanovení oficiálního orgánu pro sledování postupu 
MA21, schválení dokumentu k MA21 zastupitelstvem města, pořádání osvětových kampaní 
k udržitelnému rozvoji, realizaci osvětových akcí k udržitelnému rozvoji a MA21, projednání roční 
pravidelné zprávy o MA21 nebo akčního plánu zlepšování, schválení finanční podpory aktivit 
MA21, pořádání veřejného fóra. 

 
Za realizaci místní Agendy 21 město Jilemnice získalo v roce 2008 a 2009 cenu Ministerstva 
vnitra, tzv. bronzový stupeň za zkvalitňování veřejné správy ve stupni „organizace zvyšující 
kvalitu veřejné správy“, v r. 2011 město obdrželo bronzový stupeň za realizaci CAF, v roce 2012 
město obdrželo bronzový stupeň se systémem EMAS.  
 
Od roku 2016 je zaveden tzv. stupeň pokročilosti pro kategorii „C“ MA21, ten je vyjádřen počtem 
jedné až tří hvězdiček. Hvězdičky označují počet zpracovaných témat Auditu UR1 podle Metodiky 
hodnocení udržitelného rozvoje v rámci MA21. Tyto audity musí být doloženy v databázi MA21 a 
jejich kvalitu posuzuje pracovní skupina MA21, podle počtu kvalitně zpracovaných témat Auditu 
UR je možné přidělit symboly: 

 C* = min. 3 témata Auditu UR 

 C** = min. 7 témat Auditu UR 

 C*** = 10 témat Auditu UR  

Postup v kritériích místní Agendy 21: 

Zájemci  kategorie D  kategorie C  kategorie B  kategorie A 

                                                 
1 10 témat udržitelného rozvoje dle struktury mezinárodních Aalborských závazků upravených do podmínek ČR 
pro účely hodnocení udržitelného rozvoje: 1. Správa věcí veřejných a územní rozvoj; 2. Životní prostředí; 3. 
Udržitelná spotřeba a výroba; 4. Doprava; 5. Zdraví obyvatel; 6. Místní ekonomika a podnikání; 7. Vzdělávání a 
výchova; 8. Kultura a místní tradice; 9. Sociální prostředí; 10. Globální odpovědnost. 



Strana 5 (celkem 21)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2016 
                                                                                                                                                                     Usnesení ZM č. 20/17 

V oficiální databázi místní Agendy 21 (http://ma21.cenia.cz) je k 31. lednu 2017 evidováno 221 
měst, obcí, mikroregionů a institucí, z toho je v: 
 97 kategorii zájemci  
 25 kategorii D 
 49 kategorii C 
 3 kategorii B 
 2 kategorii A 
 45 ostatní 

 

44..  OORRGGAANNIIZZAAČČNNÍÍ  SSTTRRUUKKTTUURRAA  PPRROOJJEEKKTTUUZZMM  aa  MMAA2211  

 

Komise Zdravého města a MA21 je poradním orgánem rady města, který odborně a manažersky 
dohlíží nad procesy ZM a MA21. Komise aktivně spolupracuje na rozvoji ZM a MA21 ve městě 
prostřednictvím řady aktivit (např. kampaně, akce pro veřejnost, fórum ZM, práce s výstupy 
komunitního plánování, plán zlepšování apod.).  
Komise je orgánem fungujícím na základě mezisektorového partnerství, jsou v ní zastoupeny 
subjekty z řad veřejné správy, neziskového i podnikatelského sektoru.  
 
Členská základna komise ZM a MA21 k 31.1.2017: 

Ing. Jana Čechová 
politička Zdravého města a MA21  
tel: 481 565 128 
e-mail: cechova@mesto.jilemnice.cz 

Političkou Zdravého města od r. 2007. Zastřešuje 
aktivity Zdravého města a místní Agendy 21, dohlíží 
nad základními procesy, zodpovídá za strategickou 
část procesu, za prosazování zdraví, udržitelného 
rozvoje a kvality života do aktivit a směřování města 
k dalšímu rozvoji. 

Ing. Martin Šnorbert 
koordinátor Zdravého města a MA21, 
vedoucí odboru rozvoje, investic a 
majetku 
tel: 481 565 127 
e-mail: snorbert@mesto.jilemnice.cz 

Koordinátor Zdravého města od r. 2007. Sleduje 
postup a proces Zdravého města a místní Agendy 21, 
vyhodnocuje a přináší potřebné podněty a inovace pro 
zkvalitňování života ve městě. Účastní se vzdělávacích 
akcí. 

MUDr. Alexandra Opluštilová 
předsedkyně komise ZM a MA21, 
zastupitelka města 
alexandra@oplustil.cz 
zástupce neziskového sektoru 

Předsedkyní komise ZM a MA21 od r. 2015. Sleduje 
postup a proces Zdravého města, zajišťuje aktivity 
Zdravého města, řídí jednání komise ZM a MA21, 
předává informace zastupitelstvu města. 

Mgr. Jaroslava Kunátová 
členka komise ZM a MA21, 
zástupce z řad veřejnosti 

Členkou komise ZM a MA21 od r. 2007 (2007 – 2014 
předsedkyně komise). Spolupracuje při kampaních 
ZM, veřejných fórech, kulatých stolech. 

Ing. Dagmar Stolínová/Ing. Ilona 
Šolcová 
členka komise ZM a MA21, 
referentka odboru rozvoje, investic a 
majetku na úseku odpadového 
hospodářství 
zástupce veřejného sektoru 

Ing. Stolínová členkou komise ZM a MA21 od 2007 do 
31.8.2016, Ing. Šolcová členkou komise od 1.9.2016, 
spolupracuje při kampaních ZM, při veřejných fórech, 
kulatých stolech. 

Josef Baudisch 
člen komise ZM a MA21, 
zástupce z řad podnikatelů 

Členem komise ZM a MA21 od r. 2015. Spolupracuje 
při kampaních ZM, veřejných fórech, kulatých stolech. 

Jana Kavanová 
členka komise ZM a MA21, zástupce 

Členkou komise ZM a MA21 od r. 2007. Spolupracuje 
při kampaních ZM (především pomoc při tématech 

http://ma21.cenia.cz/


Strana 6 (celkem 21)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2016 
                                                                                                                                                                     Usnesení ZM č. 20/17 

neziskového sektoru (zaměstnankyně 
příspěvkové organizace města) 

kolem zdraví), veřejných fórech, kulatých stolech. 

Mgr. Hana Erbenová 
členka komise ZM a MA21, 
zástupce neziskového sektoru (ZŠ 
Harracha) 

Členem komise ZM a MA21 od r. 2015. Spolupracuje 
při kampaních ZM, při veřejných fórech, kulatých 
stolech. 

Mgr. Renata Šulcová 
členka komise ZM a MA21, zástupce 
neziskového sektoru (ZŠ 
Komenského) 

Členkou komise ZM a MA21 od r. 2015. Spolupracuje 
při kampaních ZM, veřejných fórech, kulatých stolech. 

Leona Mohrová 
členka komise ZM a MA21, zástupce 
neziskového sektoru (vedoucí 
Mateřského centra Rodinka) 

Členkou komise ZM a MA21 od r. 2015. Spolupracuje 
při kampaních ZM, veřejných fórech (zajištění hlídání 
dětí v centru), kulatých stolech. 

Vladimír Vinklář 
člen komise ZM a MA21, 
místostarosta města, zástupce 
veřejného sektoru 

Členem komise ZM a MA21 od r. 2015. Spolupracuje 
při kampaních ZM, při veřejných fórech, kulatých 
stolech. 

Ing. Vladimír Votoček 
člen komise ZM a MA21, 
místostarosta města, zástupce 
veřejného sektoru 

Členem komise ZM a MA21 od r. 2015. Spolupracuje 
při kampaních ZM, při veřejných fórech, kulatých 
stolech. 

 

Jednání komise svolává Ing. Petra Novotná, vedoucí oddělení rozvoje a investic, která zároveň 
administrativně řídí činnosti Zdravého města a MA21. Přehled jednání komise ZM a MA21 podle 
let uvádí graf níže:  
 

 
 

55..  KKOOMMUUNNIITTNNÍÍ  PPLLÁÁNNOOVVÁÁNNÍÍ  AA  ZZAAPPOOJJOOVVÁÁNNÍÍ  VVEEŘŘEEJJNNOOSSTTII  

 

Komunitní základ každého zdravého města je tvořen dobrou a funkční spoluprací mezi městem a 
partnery v rámci projektu Zdravé město a místní Agenda 21 (nevládní organizace, školy, odborné 
instituce, firmy apod.) a zároveň mezi těmito partnery navzájem.  



Strana 7 (celkem 21)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2016 
                                                                                                                                                                     Usnesení ZM č. 20/17 

Základem komunitního plánování je Plán zdraví a kvality života, který formuluje problémy 
z pohledu veřejnosti, Plán zdraví a kvality života je každý rok aktualizován na základě výsledků 
Fóra Zdravého města. 
Zapojování občanů do věcí veřejných se děje prostřednictvím diskusních setkání u kulatého 
stolu, plánovacích setkání a fóra Zdravého města Jilemnice. Při těchto diskusích je nejdůležitější 
výměna informací, zkušeností a nalezení společné shody řešení problému či rozvojového záměru.  
V roce 2016 se konalo celkem 10 akcí, jichž se zúčastnilo celkem 518 osob (počet osob je dán 
součtem podpisů na jednotlivých prezenčních listinách). Přehled akcí viz přehled níže.  

 

Diskusní setkání „Urbanistická vize Jilemnice a studie sídliště Spořilov“ 
Termín:   25. ledna 2016  
Místo konání:  kino SD Jilm 
Počet účastníků:  47 
Na akci byly představeny návrhy budoucího řešení území města v těchto oblastech: koncepční 
úpravy sídliště Spořilov; kogenerace na sídlišti Spořilov; řešení dopravy ve městě a jeho okolí; 
území pro zástavbu: kde rozvíjet město a kde (ne)stavět; adaptace města na změny klimatu, 
ochrana před povodněmi. 

 

Diskusní setkání „Koncepce udržitelné energetiky v Jilemnici a řešení CZT na sídlišti Spořilov“ 
Termín:   16. února 2016  
Místo konání:  společenská místnost SD Jilm 
Počet účastníků:  29 
Prezentující (odborníci se společnosti PORSENNA, o. p. s.) účastníkům představili studii 
energetického řešení prostoru sídliště Spořilov Jilemnice, která obsahuje řešení problematiky 
centrální plynové kotelny na sídlišti Spořilov a její budoucnost v návaznosti na zpracovanou 
urbanistickou studii sídliště Spořilov z hlediska koncepce technologie zohledňující 
environmentální a udržitelný přístup, případně navržení řešení zásobování sídliště energií 
z hlediska udržitelného přístupu. K představeným výstupům a možnostem rozvoje udržitelné 
energetiky v Jilemnici se vyjádřili také zástupci autorských týmů urbanistických rozvojových 
dokumentů Atelier/L a Centrum kvality bydlení. 
 
Konference „Udržitelný urbanismus města a bydlení na sídlištích“ 
Termín:   9. března 2016 (10. března 2016 exkurze po městě) 
Místo konání:  velký sál SD Jilm 
Počet účastníků:  51 
Město Jilemnice uspořádalo společně s odbornou organizací CI2, o. p. s., ve dnech 9. - 10.3.2016 
tematickou konferenci zaměřenou na možnosti a strategii udržitelného rozvoje území menších 
měst. Na konferenci byly představeny výstupy projektu Jilemnice - udržitelná, které vznikly ve 
spolupráci města s urbanisty a architekty z Centra kvality bydlení a Atelieru/L, a také další 
příklady a témata důležitá pro rozvoj města. Ve druhém dnu programu při exkurzi po městě 
účastníci viděli a diskutovali předložené návrhy přímo na sídlišti Spořilov a dalších vybraných 
lokalitách v našem městě. 



Strana 8 (celkem 21)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2016 
                                                                                                                                                                     Usnesení ZM č. 20/17 

    
 

Desatero problémů očima dětí – dětské fórum 
Termín:   31. března 2016 
Moderátor:  Milada Dobiášová, Jakub Vebr – Centrum ekologické výchovy Sever 
Místo konání:  zasedací místnost MěÚ Jilemnice 
Počet účastníků:  49 
Pátý ročník dětského fóra měl na programu následující aktivity: vědomostní kvíz o Jilemnici či 
výkonu veřejné správy, tvorba pocitové mapy, definování problémů města z pohledu mládeže. 
Mládež mezi nejdůležitější aktivity k řešení řadí: rekonstrukce autobusového a vlakového nádraží; 
vybudování sportoviště na Kuvajtu; komplexní řešení areálu Hraběnka; nerealizovat (nebo až po 
přestavbě) přesun gymnázia do bývalé textilní školy; vybudování více cyklostezek; vybudování 
sportovní haly pro zimní a letní využití; zlepšení podmínek pro handicapované; zvýšit pocit 
bezpečnosti ve večerních hodinách; vysázet stromy; veřejné práce pro nezaměstnané.  

    
 
Desatero problémů Jilemnice – Fórum Zdravého města Jilemnice 
Termín:   7. dubna 2016 
Moderátor:  Ing. Dana Diváková, NSZM ČR 
Místo konání:  Erbovní sál Krkonošského muzea (čp. 1) 
Počet účastníků:  72 
Desátý ročník Fóra Zdravého města Jilemnice zahájilo kulturním vystoupením saxofonové 
kvarteto Základní umělecké školy Jilemnice pod vedením pana učitele Horáčka. Poté následovala 
prezentace političky a koordinátora Zdravého města Jilemnice, která shrnovala řešení problémů 
vzešlých z minulého fóra. Účastníci setkání nadefinovali 16 nejpalčivějších problémů města, které 
byly ověřeny anketou. Ověřením vzešlo 7 problémů k dalšímu řešení (za ověřené se považují ty 
problémy, které se umístily jak na fóru, tak v anketě do 10. místa): cyklostezky – pokračovat 
v budování nových a údržbě stávajících; rekonstrukce autobusového a vlakového nádraží; stavba 
kluziště v prostoru bývalé teplárny; udržení střední školy v Jilemnici ve struktuře současných 



Strana 9 (celkem 21)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2016 
                                                                                                                                                                     Usnesení ZM č. 20/17 

oborů; vybudování chodníku v ulici Roztocká; využití a financování provozu objektu bývalé 
Spořitelny; ulice Žižkova – rekonstrukce komunikace, okružní křižovatka. 

    
 

Diskusní setkání „Nový spořilovský park“ 
Termín:   12. května 2016  
Místo konání:  prostor spořilovského parku 
Počet účastníků:  30 
Tématem druhého setkání bylo prezentovat rozpracovaný návrh nového spořilovského parku 
(samotné parkové veřejné prostranství a jeho náplň), podněty účastníků se staly podkladem pro 
zpracování finální studie parku. 

    
 

Diskusní setkání „S HRABAČOVSKÝMI O HRABAČOVU“ 
Termín:   2. června 2016  
Místo konání:  restaurace Kovárna, Hrabačov 
Počet účastníků:  53 
Hlavním cílem setkání bylo diskutovat o tom, jak naložit s připomínkami občanů k rozvoji a stavu 
městské části Hrabačov. Impuls k uskutečnění setkání dali samotní občané Hrabačova. V diskusi 
se objevila následující témata: úpravy a údržba komunikací, chodníků; zeleň a její údržba; budova 
bývalého hotelu Cedron; voda a kanalizace; střelnice Na Kozinci; dětské hřiště; odpadové 
hospodářství; projekty města; město a městský úřad.  

   



Strana 10 (celkem 21)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2016 
                                                                                                                                                                     Usnesení ZM č. 20/17 

Diskusní setkání „Výstavba rodinných domů v lokalitě Nouzov“ 
Termín:   6. září 2016  
Místo konání:  zasedací místnost MěÚ Jilemnice 
Počet účastníků:  25 
Cílem setkání bylo seznámit zájemce s možnostmi výstavby rodinných domů v prostoru za 
nemocnicí a vedle MŠ Zámecká (za předpokladu respektování požadavků ze strany města). Pro 
vysvětlení záměru zástavby byl přítomen tvůrce urbanistické studie Ing. Arch. Filip Tittl 
z architektonického ateliéru UNIT s. r. o. Praha.  

  
 

Plánovací setkání „Budoucnost okolí sportovišť u nemocnice a areálu OSP“ 
Termín:   22. září 2016  
Místo konání:  řešený prostor 
Počet účastníků:  30 
První plánovací setkání proběhlo v řešeném prostoru, cílem bylo diskutovat o následujících 
tématech: Co nefunguje, je nehezké či jinak problematické a mělo by se řešit?; Co je hezké a 
funkční a bylo by škoda to měnit?; Jaké jsou dobré nápady a záměry do budoucna?.  

 
Diskusní setkání „S HRABAČOVSKÝMI O HRABAČOVU II.“ 
Termín:   1. října 2016  
Místo konání:  MŠ Hrabačov 
Počet účastníků:  34 
Druhé diskusní setkání s občany Hrabačova proběhlo především kvůli dvěma hlavním tématům – 
bývalý hotel Cedron (akce se zúčastnil nový majitel hotelu) a střelnice Na Kozinci (akce se 
zúčastnil správce střelnice). Zúčastnění dále diskutovali o budoucím hřišti, o stavu mostů, o 
veřejném osvětlení či o zeleni.  

 
Diskusní setkání „Všesportovní a volnočasový areál Hraběnka, letní koupaliště v Jilemnici“ 
Termín:   14. listopadu 2016  
Místo konání:  Společenský dům Jilm (Roztocká 500) 
Počet účastníků:  83 
Diskusní setkání proběhlo k připravovaným projektům „Všesportovního a volnočasového areálu 
Hraběnka a letní koupaliště“. Za Hraběnku prezentoval gestor projektu Ing. Aleš Vaněk, za 
koupaliště MVDr. Pavel Ott. Účastníci setkání se zajímali především o rozpočty obou projektů, o 
provozní fázi, technické předpoklady budoucích provozů, o vliv obou projektů na další rozvoj 
města. 

 
Plánovací setkání „Budoucnost okolí sportovišť u nemocnice a areálu OSP 
Termín:   29. listopadu 2016  
Místo konání:  Erbovní sál Krkonošského muzea (čp. 1) 
Počet účastníků:  15 
Druhé plánovací setkání k tématu prostoru okolo sportovišť u nemocnice a areálu OSP, kde je 
množství nevyužitých, málo využívaných či neupravených ploch. Na tomto setkání architekti 



Strana 11 (celkem 21)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2016 
                                                                                                                                                                     Usnesení ZM č. 20/17 

představili dvě varianty řešení území. Účastníci měli možnost zhodnotit výhody a nevýhody 
jednotlivých variant. 

 

66..  KKOOMMUUNNIITTNNÍÍ  KKAAMMPPAANNĚĚ  

 
Komunitní osvětové kampaně podporují životní prostředí, mobilitu, zdraví a udržitelný rozvoj, 
jsou založené na spolupráci mnoha partnerských organizací ve městě. Tyto akce jsou součástí 
Plánu zdraví a kvality života, jehož prostřednictvím jsou názory a podněty veřejnosti přenášeny 
do praxe. V roce 2016 se Zdravé město Jilemnice zapojilo do těchto komunitních kampaní:  
 
Ukliďme Česko! 
Termín:   16. dubna 2016    
Počet akcí:   1 
Zapojené organizace: ZŠ Jana Harracha, Klub českých turistů, Komise ZM a MA21, MMN 

v Jilemnici a další dobrovolníci 
Zdravé město Jilemnice se připojilo k celorepublikové akci „Ukliďme svět, ukliďme Česko!“, jejímž 
cílem je uklidit nelegálně vzniklé černé skládky a nepořádek. U lyžařských buněk na Hraběnce se 
sešlo 20 dobrovolníků, kteří utvořili pět pracovních skupin, které měly za úkol posbírat nepořádek 
v areálu Masarykovy městské nemocnice, na obchvatu na Mříčnou, ve středu města, na hřbitově 
a v areálu Hraběnky. Na sběrný dvůr města bylo přivezeno zhruba 400 kg odpadu. 

   
 
Den Země 
Termín:   22. dubna 2016    
Počet akcí:   1 
Zapojené organizace: MAS Přiďte pobejt!, město Jilemnice, Správa KRNAP 
Tématem Dne Země bylo „Co nám odkázali Harrachové“. Organizátoři akce připravili dva 
poznávací okruhy. Pro děti 5. a 6. tříd byl připraven velký okruh s následujícími tématy: brána: 
kde to mám rád/a; co potkám v revíru; co nového na Hraběnce; kam až dohlédneme; motýli; jaro 
v lese; život pro krkonošské louky; kompostování v Jilemnici; skauti a jejich hry; když se řekne fair 
trade. Malý okruh pro děti 4 zahrnoval tato stanoviště: brána: kde to mám rád/a; jarní rostliny; 
mravenčení; jak přežít zimu; hry skautů; ptačí zastavení; trampoty se zvířaty. V rámci Dne Země 
byl jako každý rok vysazen jilm horský. 

  
 



Strana 12 (celkem 21)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2016 
                                                                                                                                                                     Usnesení ZM č. 20/17 

Den zdraví ve zdravém městě 
Termín:   4. května 2016   
Počet akcí:   4 
Zapojené organizace: Liberecký kraj, KHS Libereckého kraje, město Jilemnice, MMN 

Jilemnice, T. J. Sokol Jilemnice, restaurace Scolarest, Arni Valteřice 
Hlavním cílem akce bylo zajímavou formou informovat co nejširší veřejnost o tom, jak správně 
pečovat o své zdraví, jak je možné předcházet zdravotním potížím a zároveň jim také nabídnout 
aktivity, které mohou dlouhodobě přispívat k jejich fyzické i duševní pohodě. Akce v sokolovně na 
Tyršově náměstí: správný pohyb nebolí; nemocniční lékárna a její nabídka pro všechny občany 
města; víme, co nám prospívá a co škodí?; umíme pomoci?. 

  
 

Den bez tabáku – Výstup na Žalý 
Termín:   8. května 2016  
Počet akcí:   1 
Zapojené organizace: T.J. Sokol Jilemnice 
K výročí osvobození republiky připravil T.J. Sokol Jilemnice tradiční výstup na Žalý. Každý účastník 
obdržel mapu s popisem trasy, pro děti byl připraven speciální výstupový test, každý účastník 
obdržel pamětní list s razítkem.  

 
Evropský týden mobility 
Termín:   16. – 22. září 2016 
Počet akcí:   8 
Zapojené organizace: Mateřské centrum Rodinka, T. J. Sokol Jilemnice, Klub biatlonu 

Jilemnice, BESIP, EKO-KOM, Autoškola Martin Jindřišek, Informační 
centrum pro mládež, Informační centrum Jilemnice, ZUŠ Jilemnice, 
ČKS SKI Jilemnice, Městská policie Jilemnice, město Jilemnice, Správa 
KRNAP, Sportovní centrum Jilemnice, SDH Jilemnice 

Evropský týden mobility je nejrozšířenější kampaní zaměřenou na udržitelnou mobilitu na světě a 
koná se pravidelně v termínu od 16. do 22. září. Každý rok se tato kampaň zaměřuje na jiné téma, 
letošním tématem byla „Chytrá a udržitelná mobilita – investice pro Evropu“ s heslem „Chytrá a 
čistá mobilita. Silná ekonomika“.  



Strana 13 (celkem 21)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2016 
                                                                                                                                                                     Usnesení ZM č. 20/17 

    
 

77..  PPAARRTTNNEERRSSTTVVÍÍ  AA  VVZZDDĚĚLLÁÁVVÁÁNNÍÍ  

 

Kvalitní komunitní základ, to je nezbytná součást fungujícího zdravého města. Partnerství 
zdravého města bývá nejčastěji vytvořeno s institucemi, nevládními organizacemi, podniky, 
školami apod. Partnerství veřejného, neziskového a podnikatelského postupu je jedním ze 
základních požadavků pro splnění kategorie „D“ v rámci oficiálních Kritérií MA21 a čerpání 
dotací z tuzemských i evropských zdrojů. Cílem uzavírání partnerství je především spolupráce 
smluvních stran za účelem rozvíjení Projektu Jilemnice – Zdravé město a rozšiřování činností na 
principu MA21 v Jilemnici. Zdravé město má uzavřeny dvě partnerské smlouvy, ostatní 
partnerství je uzavřeno pouze ústně a je dané spoluúčastí daného subjektů na různých aktivitách 
Zdravého města. 

 

Přehled partnerů, kteří se v roce 2016 zapojili do aktivit ZM: 
Národní síť Zdravých měst ČR (www.zdravamesta.cz) – poradní orgán pro členské municipality, 
koordinace kampaní, pořádání seminářů, škol NSZM, facilitace fóra Zdravého města. 
BESIP – oddělení Ministerstva dopravy ČR (www.ibesip.cz) – spolupráce s koordinátorem pro 
Liberecký kraj, panem Miroslavem Kláskem, spolupráce při pořádání kampaně ETM. 
Mateřské centrum Rodinka (http://materskecentrum.jilemnicko.cz) – spolupráce založena na 
partnerské smlouvě uzavřené v roce 2007, pravidelná účast v kampani ETM (pořádání 
Koloběžkiády), spolupráce při konání fóra Zdravého města (umožnění hlídání dětí). 
T.J. Sokol Jilemnice (http://jilemnice.hyperlink.cz/sokol) – spolupráce při kampani ETM, volné 
cvičební hodiny v rámci kampaně. Uspořádání kampaně Den bez tabáku v rámci akce výstup na 
Žalý, spolupráce na akci „Den zdraví ve zdravém městě“. 
Krkonošské muzeum v Jilemnici (www.kmjilemnice.cz) – spolupráce při Dnech evropského 
dědictví. 
Informační centrum Jilemnice (http://www.mestojilemnice.cz/cz/informacni-centrum) – 
spolupráce při kampani ETM a Dny evropského dědictví, realizace akce Jilemnické poznávání, 
spolupráce při propagaci aktivit Zdravého města.  
ZŠ Jana Harracha (http://zsharracha.cz/) – spolupráce založena na partnerské smlouvě uzavřené 
v roce 2007, spolupráce při realizaci kampaně Den Země, v roce 2016 proběhl pro žáky této ZŠ 
seminář o udržitelném rozvoji.  
ZŠ Komenského (www.komenskeho288.cz) – spolupráce při realizaci kampaně Den Země. 
MAS Přiďte pobejt! o. s. (www.maspridtepobejt.cz) – spolupráce při realizaci kampaně Den 
Země. 
Ministerstvo životního prostředí (www.env.cz) – národní koordinace kampaně ETM. 
ČKS SKI Jilemnice (www.skijilemnice.cz) – spolupráce při realizaci kampaně ETM, pořádání Běhu 
na Žalý. 
Skauti Jilemnice – spolupráce při realizaci kampaně Den Země.  

http://www.zdravamesta.cz/
http://www.ibesip.cz/
http://materskecentrum.jilemnicko.cz/
http://jilemnice.hyperlink.cz/sokol
http://www.kmjilemnice.cz/
http://www.mestojilemnice.cz/cz/informacni-centrum
http://zsharracha.cz/
http://www.komenskeho288.cz/
http://www.maspridtepobejt.cz/
http://www.env.cz/
http://www.skijilemnice.cz/


Strana 14 (celkem 21)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2016 
                                                                                                                                                                     Usnesení ZM č. 20/17 

Klub biatlonu Jilemnice (http://kbjilemnice.wz.cz) – spolupráce při realizaci kampaně ETM, 
uspořádání akce Přesná muška je pořádná fuška. 
Městská policie Jilemnice (http://www.mestojilemnice.cz/cz/mestska-policie) – spolupráce při 
realizaci kampaně ETM. 
Autoškola Martina Jindřiška – spolupráce při realizaci kampaně ETM, Den bez aut. 
EKO-KOM – spolupráce při realizaci kampaně ETM, Den bez aut – Tonda obal na cestách. 
Informační centrum pro mládež – uspořádání výtvarné soutěže „Ze světa zvířat“ a její 
vyhodnocení v rámci ETM, Dne bez aut. Poskytnutí prostor pro jednání dětského parlamentu. 
ÚAMK – spolupráce při realizaci kampaně ETM, Den bez aut – otočný simulátor nárazu. 
SDH Jilemnice – spolupráce při realizaci kampaně ETM, Den bez aut. 
Správa KRNAP – spolupráce při realizaci kampaně ETM, Den bez aut – prezentace hry Pohádkové 
Krkonoše. 
Sportovní centrum Jilemnice - spolupráce při realizaci kampaně ETM, během celé doby trvání 
kampaně nabídli akci 1 + 1 zdarma, tedy k hodině v plaveckém bazénu, solné jeskyni a sauně jste 
mohli získat jednu hodinu zdarma.  

  
Vzdělávání 
Jarní, letní a podzimní škola Národní sítě Zdravých měst ČR – Pravidelná vzdělávací akce NSZM 
ČR určená pro koordinátory a politiky Projektu Zdravé město a místní Agendy 21. V roce 2016 se 
těchto vzdělávacích akcí zúčastnil koordinátor ZM a MA21, Ing. Martin Šnorbert, úvodních 
seminářů se zúčastnila také politička ZM a MA21, Ing. Jana Čechová. Součástí těchto „škol“ je 
také trénink vybraných dovedností a znalostí potřebných pro kvalitní realizaci Projektu Zdravé 
město a místní Agendy 21. 
Ing. Martin Šnorbert je držitelem zlatého certifikátu NSZM ČR, tzn., zúčastnil se dvouletého 
akreditovaného vzdělávacího programu pro koordinátory „Místní Agenda 21 a Projekt Zdravé 
město WHO“. V roce 2015 byla hostujícím městem letní školy také Jilemnice. 

 

88..  PPRROOPPAAGGAACCEE  PPRROOJJEEKKTTUU    

 

Medializace ZM a MA21 probíhá z pozice Zdravého města Jilemnice na místní úrovni a z pozice 
NSZM ČR na národní úrovni. Občané města byli v průběhu roku informováni prostřednictvím 
různých médií o přípravě (využívá se především zpravodaje města). Medializace upevňuje 
vnímání široké veřejnosti. NSZM ČR prezentuje činnosti Zdravých měst pomocí pravidelných 
tiskových zpráv vydávaných v průběhu celého roku, NSZM ČR vydává Zpravodaj NSZM ČR, 
publikuje v odborných časopisech např. Moderní obec, Veřejná správa, spravuje webové stránky 
Zdravých měst, přispívá slovem v rozhlasových vysílání apod.  
 
Webové stránky Zdravého města Jilemnice: (http://www.mestojilemnice.cz/cz/zdrave-mesto/) 
Webové stránky obsahují základní informace o projektu, personálním složení komise ZM a MA21, 
zápisy z jednání, informace o akcích, fotogalerii, ostatní zápisy. 
 
Propagační materiály Zdravého města Jilemnice: V roce 2008 byly nakoupeny první propagační 
materiály (propisovací tužky, poznámkové bloky, látkové tašky), v r. 2009 pak cykloturistické 
lékárničky. Na počátku r. 2011 byla aktualizována brožura ZM Jilemnice. Na konci r. 2011 byly 
nakoupeny nové propagační materiály – poznámkové bloky, sady pastelek, propisovací tužky, 
sportovní vaky, cestovní lékárničky. V roce 2014 Zdravé město Jilemnice vydalo omalovánky. 
V roce 2016 byly zakoupeny reflexní materiály. 

 
Zpravodaj města Jilemnice: Zdravé město pravidelně veřejnost informuje o důležitých akcích ve 
zpravodaji, v roce 2016 přidalo Zdravé město Jilemnice seriál o odpadech. Přehled zveřejněných 
článků o činnosti ZM a místní Agendě 21: 

http://kbjilemnice.wz.cz/
http://www.mestojilemnice.cz/cz/mestska-policie


Strana 15 (celkem 21)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2016 
                                                                                                                                                                     Usnesení ZM č. 20/17 

 
Leden  Seriál ZM – odpady, úvodník 
   Výzva Zdravého města Jilemnice – fotografie sněhového Krakonoše 
   Zdravé město Jilemnice – poradna zdraví 
Únor  Seriál ZM – odpady, charakteristika skupin 
   Poradna zdraví 
Březen  Seriál ZM – odpady, sběr komodit a jejich využití 
   Krátké zprávy a oznámení – Fórum Zdravého města Jilemnice 
   Plakát – soutěž „Ze světa zvířat“ 
   Zdravé město Jilemnice – poradna zdraví 
Duben  Seriál ZM – odpady, sběr a recyklace plastů 
   Férová snídaně na farní zahradě 
   Plakát – Den Země 
   Zdravé město Jilemnice – poradna zdraví 
   Plakát – Pojďme žít zdravě 
   Plakát – Fórum Zdravého města Jilemnice 
Květen  Seriál ZM – odpady, sklo 
   Fórum Zdravého města Jilemnice 
   Plakát – Pojďme žít zdravě 
   Plakát – Výstup na Žalý 
   Anketní lístek – desatero problémů 
Červen  Seriál ZM – odpady, nápojové kartony, kovy, textil 

Den zdraví ve Zdravém města 
Pozvánka diskusní setkání „S hrabačovskými o Hrabačovu“ 
Den Země – vysazení jilmu 
Výstup na Žalý 

Červ./srpen  Seriál ZM – odpady, zpětný odběr elektrozařízení 
   Výsledky anketních šetření 
   Fairtrade snídaně 
   Anketní šetření - výsledky   
      Září  Seriál ZM - bioodpad    
   Plakát – Evropský týden mobility 
   Plakát – Dny evropského dědictví 

Říjen  Seriál ZM – sběrný dvůr 
   Plakát – S Hrabačovskými o Hrabačovu II. 
Listopad  Seriál ZM – zpětný odběr obalů 
   Za Evropským týdnem mobility 
   V Jilemnici nejsou jenom kritici 
   Pozvánka na diskusní setkání (Hraběnka a Koupaliště) 
Prosinec  Seriál ZM – poplatek za odpady 
   Poradna zdraví 2016 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strana 16 (celkem 21)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2016 
                                                                                                                                                                     Usnesení ZM č. 20/17 

Vývoj počtu příspěvků o činnosti ZM a MA21 ve zpravodaji města uvádí následující graf: 
 

 
 

Informování zastupitelstva města o činnosti ZM a MA21:  
Informace z jednání komise Zdravého města a MA21 jsou zveřejňovány nejenom na webových 
stránkách města, ale jsou přeposílány (formou zápisu z jednání) také radě města a tajemníkovi 
městského úřadu. Zastupitelstvu města je každý rok předkládána na vědomí hodnotící zpráva o 
projektu Jilemnice – Zdravé město.  
 
Příklady dobré praxe na www.dobrapraxe.cz: Jilemnice na webových stránkách přispěla do 
dobré praxe těmito projekty:  

 r. 2007 - Škola udržitelného rozvoje v Jilemnici  

 r. 2008 - Děti, pozor silnice! 

 r. 2010 - Realizace energetických úspor v MŠ Zámecká a MŠ Spořilov 

 r. 2011 – rubrika „střípky“ - město slaví úspěchy v třídění odpadů, kulatý stůl „Připomínky ke 
studiím revitalizace veřejné zeleně“  

 r. 2012 -  Úprava veřejného prostoru za účasti veřejnosti 

 r. 2013 – Řešíme společně otázku bioodpadu (nákup 50 ks kompostérů) 

 r. 2016 – Urbanistická studie sídliště Spořilov 
 

1100..  OOSSTTAATTNNÍÍ  AAKKCCEE  PPOODD  HHLLAAVVIIČČKKOOUU  MMĚĚSSTTAA  AA  MMÍÍSSTTNNÍÍ  AAGGEENNDDYY  2211  

 
Dětský parlament 
Dětský parlament (DP) v Jilemnici byl ustanoven na jaře roku 2011 a řídí se stanovami. 
Metodickou pomoc zajišťuje za město starostka a místostarosta města a dále koordinátor 
Zdravého města Jilemnice a MA21. Cílem DP je zjišťovat názory mládeže, prezentovat zájmy 
mládeže, upozorňovat na problémy mládeže, vytvářet prostor pro diskusi mládeže s představiteli 
samosprávy města. DP se schází minim. 1 x za měsíc, členy DP jsou zástupci ze základních škol 
(vždy dva zástupci z 6. – 9. třídy ZŠ ve věku 11 – 16 let, zástupci z primy až kvarty jilemnického 
gymnázia) – hlasovací právo má však pouze jeden zástupce z této třídy. Mezi pravidelně se 
konající akce patří dětské fórum a souboj tříd. 

 

Ekologická stopa města 
Jilemnice se připojila k pilotním městům, kteří mají stanovenou ekologickou stopu, ta odráží, 
kolik obyvatelé a firmy ve městě za rok spotřebovali zdrojů a kolik při tom vytvořili odpadů, 

http://www.dobrapraxe.cz/


Strana 17 (celkem 21)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2016 
                                                                                                                                                                     Usnesení ZM č. 20/17 

stanovuje se v globálních hektarech. Ekologická stopa Jilemnice dosahuje 6,83 gha/obyvatele 
(měřena z ukazatelů roku 2010). V této hodnotě se ze 46 % promítá vysoká míra spotřeby energií, 
což je způsobeno průmyslovým podnikem DEVRO. Mezi pilotními městy má Jilemnice jeden 
z nejhorších výsledků, ovšem není správné ekologickou stopu mezi jednotlivými městy 
porovnávat.  
 
Uhlíková stopa 
Uhlíková stopa je nástrojem k měření dopadů lidských aktivit na životní prostředí vyjadřovaných 
v ekvivalentech CO2 – nebo-li je to množství uvolněného oxidu uhličitého a ostatních 
skleníkových plynů během životního cyklu produktu či služby, našeho života nebo jedné cesty. 
Uhlíková stopa města byla vypočítána na 74 603 t CO2 ekv. celkem, tj. 13,132 t CO2 ekv. na 
obyvatele. V Jilemnici dominuje uhlíkové stopě spotřeba energií – ta je podmíněna přítomností 
velkého průmyslového podniku na území města. 

 

Zavádění systému environmentálního řízení EMAS 
Zavedení systému EMAS je dalším krokem v aktivitách projektu Jilemnice – Zdravé město a 
MA21, protože jedním z principů tohoto projektu je i uplatňování principů udržitelného rozvoje. 
Účelem zavedení systému EMAS do činnosti úřadu je zlepšování vlivu činnosti na životní 
prostředí. Zavedením městský úřad deklaroval svůj postoj k problematice ochrany životního 
prostředí a udržitelného rozvoje, dále se zavázal k tomu, že bude vykonávat každodenní provozní 
činnosti tak, aby došlo ke snížení zatížení životního prostředí a lidského zdraví. Projekt 
financovaný z Revolvingového fondu MŽP probíhal v letech 2010 - 2012. Systém zavádění byl 
úspěšně ověřen v květnu 2012, následně také v roce 2015. V roce 2016 byl proveden plánovaný 
audit systému, nebyly nalezeny žádné nedostatky. 

 
Výtvarné soutěže  
V roce 2016 byla vyhlášena výtvarná soutěž na téma „Ze světa zvířat“. Vyhlašovatelem výtvarné 
soutěže byla komise Zdravého města a místní Agendy 21 a Informační centrum mládeže 
Jilemnice. Soutěže se zúčastnili žáci a studenti všech jilemnických škol včetně dětí z mateřské 
školky. Sešlo se 254 výtvarných prací v různých technikách. 10. září osmičlenná porota anonymně 
práce vyhodnotila, autoři oceněných prací byli odměněni diplomem a věcnou cenou 20. září 
v rámci kampaně Den bez aut, která probíhala na jilemnickém Masarykově náměstí. 
 
Jilemnice – udržitelná 
Hlavním cílem projektu Jilemnice – udržitelná, podpořeného z Programu švýcarsko-české 
spolupráce, bylo zvýšit informovanost lokálních politiků a místních obyvatel o tématech 
udržitelného rozvoje a nabídnout zejména politikům možnost pro jejich odpovědné, strategické 
rozhodování, které se týká zejména územní dimenze. Cílovou skupinu projektu tvořili dospělí 
(politici, úředníci, místní obyvatelé a odborníci), a také děti a mládež. Výstupem projektu jsou 
dokumenty, které napomohou efektivnímu řízení ve městě. Jedná se o Celkovou urbanistickou 
vizi Jilemnice a Urbanistickou studii panelového sídliště Spořilov. Stanovených cílů a výstupů 
projektu bylo dosaženo prostřednictvím 4 hlavních aktivit: osvětové kampaně, urbanistická vize 
Jilemnice, šetření indikátorů ECI, urbanistická studie panelového sídliště Spořilov.  
 
Poradna zdraví  
Poradna zdraví funguje pod hlavičkou ZM a MA21 od roku 2015, v roce 2016 ji navštívilo 34 
občanů. Kromě záchytů několika případů počínajícího kardiovaskulárního onemocnění byly u 
návštěvníků zaznamenány příznaky vyhoření (burnout) a počínající deprese. Z vyšetřených 
převažovaly ženy. V roce 2016 pracovali v poradně 3 lékaři, kteří odpracovali celkem 136 hodin. 
V roce 2017 bude vyšetření pouze na objednání - přes sekretářku hemodialyzačního oddělení. 

 



Strana 18 (celkem 21)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2016 
                                                                                                                                                                     Usnesení ZM č. 20/17 

1111..  PPŘŘÍÍLLOOHHYY  

 

Příloha č. 1  Vyhodnocení ročního plánu zlepšování 2016 
Příloha č. 2  Roční plán zlepšování pro rok 2017 

 

1122..  PPOOUUŽŽIITTÉÉ  ZZDDRROOJJEE  

 

- www.zdravamesta.cz 
- http://ma21.cenia.cz 
- www.mestojilemnice.cz 
- Interní materiály Zdravého města Jilemnice 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.zdravamesta.cz/
http://ma21.cenia.cz/
http://www.mestojilemnice.cz/


Strana 19 (celkem 21)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2016 
                                                                                                                                                                     Usnesení ZM č. 20/17 

Příloha č. 1 – Vyhodnocení ročního plánu zlepšování 2016 

 
Plán zlepšování je nástrojem, který pomáhá přehledně formulovat, jakého zlepšení má být v daném 
roce v rámci zdravého města a MA21 dosaženo (v souladu s Kritérii MA21). Součástí plánu jsou nejen 
cíle zlepšení ZM a MA21 pro daný rok, ale také termíny jejich plnění, odpovědní řešitelé a ukazatele 
úspěšnosti realizace. 
 

Název činnosti 
Naplnění kritérií v kategoriích D, C, C+ místní Agendy 
21. V kategorii C+ budou opětovně splněna 
následující kritéria: stanovení a sledování vlastních 
indikátorů MA21, sledování mezinárodně 
standardizovaných indikátorů UR, certifikované 
proškolení koordinátora MA21, výměna zkušeností 
a přenos příkladů dobré praxe v oblasti MA21. 

Termín: 30.11.2016 

Ukazatel: Databáze MA21 

Zodpovědnost: Koordinátor MZ 

Spolupráce: Komise ZM a MA21 

Vyhodnocení: 
Do databáze MA21 byly v termínu zadány všechny potřebné informace k naplnění kategorií D, C a C+. 
Přehled naplněných kritérií je k dispozici na http://ma21.cenia.cz.  

Název činnosti 

Zveřejnění vlastních příkladů dobré praxe na 
www.dobrapraxe.cz 

Termín: 30.11.2016 

Ukazatel: www.dobrapraxe.cz 

Zodpovědnost: Koordinátor ZM 

Spolupráce: Komise ZM a MA21 

Vyhodnocení: 
V roce 2016 byla na stránkách www.dobrapraxe.cz umístěna informace o projektu „Urbanistická 
studie sídliště Spořilov“. 

Název činnosti 
 
Aktivní zapojování veřejnosti do oblasti plánování a 
rozhodování (kulaté stoly, veřejné fórum) 

Termín: 30.11.2016 

Ukazatel: 1x kulatý stůl 
1x veřejné fórum 

Zodpovědnost: Koordinátor ZM 

Spolupráce: Komise ZM a MA21 

Vyhodnocení: 
V roce 2016 se veřejné fórum Zdravého města Jilemnice konalo 7. dubna za účasti 72 osob. Diskusní 
setkání se konala v průběhu celého roku, celkem se uskutečnilo 10 setkání s občany města.   

Název činnosti 
Realizace mezinárodních kampaní: 
- Den Země 
- Den bez tabáku 
- Evropský týden mobility 
- Světový den zdraví 

Termín: 30.9.2016 

Ukazatel: Tisková zpráva 

Zodpovědnost: Koordinátor ZM 

Spolupráce: Komise ZM a MA21 

Vyhodnocení: 
Den Země proběhl 22. dubna, organizátorem akce byla MAS „Přiďte pobejt“ spolu s partnery městem 
Jilemnice a Správou KRNAP. Den bez tabáku se uskutečnil 8. května v rámci akce pořádané T. J. Sokol 
Jilemnice – Výstup na Žalý. Evropský týden mobility proběhl v termínu od 16. do 22. září, 
organizátorem bylo město Jilemnice spolu s dalšími partnery. Světový den zdraví proběhl v rámci 
akce „Pojďme žít zdravě“ uspořádané ve spolupráci s Libereckým krajem. 

Název činnosti 
 
Aktivity dětského parlamentu (zapojení do kampaní, 
konání dětského fóra, pravidelné schůzky 
parlamentu) 

Termín: 30.11.2016 

Ukazatel: 1x dětské fórum 
zápisy ze schůzí 

Zodpovědnost: Koordinátor DP 

Spolupráce: Komise ZM a MA21 

http://ma21.cenia.cz/
http://www.dobrapraxe.cz/
http://www.dobrapraxe.cz/


Strana 20 (celkem 21)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2016 
                                                                                                                                                                     Usnesení ZM č. 20/17 

Vyhodnocení: 
Dětský parlament se v roce 2016 pravidelně scházel, ze setkání jsou pořízeny zápisy, které jsou 
zveřejňovány na www.mestojilemnice.cz. 31. dubna 2016 se uskutečnilo dětské fórum. 27. ledna 
2016 členové dětského parlamentu uspořádali souboj tříd. 

Název činnosti 

 
Uveřejňování zpráv o MA21 v místních, regionálních 
či celostátních mediích 

Termín: 30.11.2016 

Ukazatel: Zprávy o MA21 

Zodpovědnost: Koordinátor DP 

Spolupráce: Komise ZM a MA21 

Vyhodnocení: 
Propagace Zdravého města Jilemnice a MA21 probíhá především na místní úrovni pomocí měsíčníku 
Zpravodaj města Jilemnice, dále pak na webových stránkách města.  

Název činnosti 
 
Realizace osvětové akce k UR, MA21 a souvisejícím 
tématům pro úřad nebo veřejnost 

Termín: 30.11.2016 

Ukazatel: Tisková zpráva 

Zodpovědnost: Koordinátor DP 

Spolupráce: Komise ZM a MA21 

Vyhodnocení: 
Osvětová akce proběhla ve spolupráci se ZŠ Jana Harracha, kde se uskutečnila přednáška Centra 
ekologické výchovy Sever „Co je udržitelný rozvoj“ (proběhlo 6. října 2016). Pojem udržitelný rozvoj 
byl žákům vysvětlen pomocí hry Fishbanks.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.mestojilemnice.cz/


Strana 21 (celkem 21)                                                                 Hodnotící zpráva projektu Jilemnice – Zdravé město za rok 2016 
                                                                                                                                                                     Usnesení ZM č. 20/17 

Příloha č. 2 – Roční plán zlepšování pro rok 2017 

 
Plán zlepšování je nástrojem, který pomáhá přehledně formulovat, jakého zlepšení má být v daném 
roce v rámci ZM a MA21 dosaženo (v souladu s Kritérii MA21). Součástí plánu jsou nejen cíle zlepšení 
ZM a MA21 pro daný rok, ale také termíny jejich plnění, odpovědní řešitelé a ukazatele úspěšnosti 
realizace. 
Doporučený postup je, aby koordinátor ZM a MA21 připravil návrh plánu zlepšování, následně jej 
projednal v Komisi ZM a MA21 a poté předložil ke schválení vedení města (radě/zastupitelstvu). 
Schválení plánu ve vedení města je důležitým krokem, který napomůže informovat vedení o 
aktivitách v rámci ZM a MA21. 
 

Název činnosti 

Zpracování dokumentu „Zdravotní plán města“ - 
v rámci realizace aktivit projektu „Rozvoj MA21“ 

Termín: 31.12.2018 

Ukazatel: zpracovaný dokument 

Zodpovědnost: 
koordinátor ZM a MA21 
politik ZM a MA21 

Spolupráce: 
komise ZM a MA21, sociální odbor, 
MMN Jilemnice 

Název činnosti 

Medializace aktivit ZM a MA21 – pravidelná 
aktualizace webových stránek, příspěvky ve 
zpravodaji města, zveřejňování na facebookovém 
profilu města 

Termín: 31.12.2017 

Ukazatel: tiskové zprávy, příspěvky 

Zodpovědnost: koordinátor ZM a MA21 
politik ZM a MA21 

Spolupráce: komise ZM a MA21, ORIM 

Název činnosti 

Zpracování auditů udržitelného rozvoje pro 
následující témata: 4. Doprava, 5. Zdraví obyvatel, 9. 
Sociální prostředí – v rámci realizace aktivit projektu 
„Rozvoj MA21“ 

Termín: 31.12.2018 

Ukazatel: zpracované audity 

Zodpovědnost: koordinátor ZM a MA21 
politik ZM a MA21 

Spolupráce: 
komise ZM a MA21, sociální odbor, 
MMN Jilemnice, ORIM 

Název činnosti 

Naplnění kritérií v kategoriích D, C místní Agendy 
21. V kategorii C postup do C* v návaznosti na 
zpracované audity udržitelného rozvoje 

Termín: 31.12.2018 

Ukazatel: databáze MA21 

Zodpovědnost: koordinátor ZM a MA21 
politik ZM a MA21 

Spolupráce: komise ZM a MA21 

 


